

# KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

## Triumf ministra Becka



MIN. JOZEF BECK

Przeżyliśmy wczoraj chwilę bardzo doniosłą. Speaker Polskiego Radia podał w dzienniku wieczornym oświadczenie premiera Chamberlaina treści następującej:

„Wrazie jakiegokolwiek akcji, która wyraźnie zagrażałaby polskiej niepodległości, a której rząd polski uważałby za konieczne przeciwstawić się wszystkimi siłami narodu, rząd brytyjski uważałby, że jest zobowiązany do okazania rządowi polskiemu całkowitego poparcia, jakie będzie w jego mocy i pod tym względem udziela zapewnienia rządowi polskiemu”. Jednocześnie Chamberlain oświadczył, że rząd francuski upoważnił go do wyraźnego oświadczenia, że w tej sprawie zajmuje takie same stanowisko, jak rząd brytyjski.

Nie potrzebujemy tłumaczyć politycznego znaczenia słów premiera Chamberlaina. Zrozumie je każdy obywatel, nawet najmniej wyrobiony politycznie.

I nie chodzi nam o podnoszenie społeczeństwa polskiego na duchu, bowiem liczymy wyłącznie na własne siły, byliśmy, jesteśmy i będziemy zdecydowani walczyć do ostatniego tchnienia w obronie honoru i prawdziwej niepodległości naszej Ojczyzny. Jeżeli mówimy o wielkiej wadze słów Chamberlaina, to wyłącznie, by podkreślić sukces Polski i polityki min. Becka.

Tę politykę uważaliśmy zawsze za słuszną. Jeszcze przed paru dniami, gdy się innym zdawało, że zawiodła ona na całej linii, myśmy pisali:

Polska zawdzięcza ministrowi Beckowi bardzo wiele. A przede wszystkim to, że burzę, która przed laty nadchodziła na nas od zachodu potrafił on skierować na południe i że jeżeli nawet kiedyś wiatr się znowu skieruje ku naszym granicom, to huragan spadnie na Polskę w jakieżś odmiennych warunkach, niżby to nastąpiło przed rokiem lub paru laty. Wtedy napaść na Polskę przyjęta by była przez cały Zachód jako rzecz nieunikniona, i nikt by nam wówczas z pomocą nie podespieszył, odetchnięto by tylko z ulgą, że Niemcy odnalazły znowu swój odwieczny kierunek ekspansji. Dzisiaj nie ulega już najmniejszej wątpliwości, że gdyby napaść taka (w możliwość której zresztą nie wierzę i nie mogę wierzyć) miała miejsce, Francja i Anglia w własnym interesie ruszyłyby nam na pomoc i wybuchłaby wojna światowa — wynikłoby którejś nikt z góry przewidzieć nie może. I to nie wątpliwie powstrzymał niejednego męża stanu od zbyt śmiałych posunięć, tym bardziej, że rok ubiegły był również lekcją i dla narodu polskiego, jak w takich wypadkach postępować nie należy.

Toteż w najcięższych dniach ostatnich nie posłaliśmy na lep proponowanych nam papierowych deklaracji, które są olbrzymim obciążeniem nie dając wzajemian nic.

Podobno w piątek ubiegły ambasador Raczyński, doręczając na Foreign Office odmowę podpisania wspólnej deklaracji z szeregiem państw zaznaczył jednocześnie, że rząd angielski w razie potrzeby może

się przekonać, czy Polska będzie bronić swoich granic. Wywołało to jak najlepsze wrażenie w Londynie i niewątpliwie wpłynęło na dalsze decyzje rządu angielskiego.

Przez swą wczorajszą deklarację premier Chamberlain oddał większą usługę pokojowi niż na jesieni roku ubiegłego. Nie popełnił on błędu Grey'a z roku 1914, kiedy to nie dość wyraźne stanowisko rządu angielskiego ośmieliło Niemcy do wojny. Nie czekając nawet przybycia min. Becka do Londynu, skoro tylko uznał, że sytuacja tego wymaga, postawił sprawę jasno.

W razie agresji Niemiec czy na wschodzie, czy zachodzie Anglia i Francja, a być może i Stany Zjednoczone przyjdą napadniętemu z pomocą. Tak daleko idące zaangażowanie się Anglii w sprawę kontynentu europejskiego jest wydarzeniem bez precedensu nie tylko w historii polskiej, ale przede wszystkim angielskiej. Ten fakt pogłębia znaczenia osiągniętego przez Polskę sukcesu.

Nigdy nie można mieć zupełnej pewności pokoju. Najprawdopodobniej jednak w ten sposób pokój został uratowany. Polska bowiem w stosunku do narodu niemieckiego nie

kieruje się uczuciami niechęci i pragnie żyć ze wszystkimi swymi sąsiadami w zgodzie i przyjaźni. Tylko na padnięta będzie walczyć.

Deklaracja Chamberlaina jest ciekawa jeszcze z innego względu. Pisała w ostatnich dniach podawały, że Chamberlain, uzależniał swą pomoc Polsce od zawarcia przez nią i Rumunię sojuszu odpornego nie tylko na wypadek agresji rosyjskiej, lecz i Niemiec. Gdyby tak było, świadczyłoby to o jeszcze jednym sukcesie polityki min. Becka.

Sądziłyśmy więc, że poczucie dobrze spełnionego obowiązku już jest w tej

chwili dla państwa. Becka najlepszym za dość uczynieniem za ciężkie chwile przeżyte w ostatnich dniach i tygodniach. A w dodatku potęguje jego radość, myśl, że spełnił drugie pragnienie swego Wielkiego Mistrza, likwidując system locarneński i przywracając pełnowartościowość naszych stosunków.

Do bezkrawawego zwycięstwa min. Becka przyczyniła się niewątpliwie niezrównana postawa naszej armii, oraz doskonała „morale” całego narodu. Opierając się na nich Wódz Naczelny mógł powziąć nawet najbardziej dalekoidące postanowienia.

## Anglia stanie w obronie Polski

Rewelacyjne oświadczenie Chamberlaina

## Francja podziela stanowisko Anglii

LONDYN. (Pat). Chamberlain zjawił się w izbie gmin na krótko przed godziną trzecią, ażeby złożyć oczekiwane w kołach politycznych oświadczenie

Premier powiedział: Jak oświadczyłem dzisiaj rano rząd nie posiada oficjalnego potwierdzenia pogłosek o jakimś projektowanym ataku na Polskę, nie należy przeto przyjmować ich jako prawdziwych.

Chamberlain oświadczył dalej: **W razie jakiegokolwiek akcji, która wyraźnie zagrażałaby polskiej niepodległości, a której rząd polski uważałby za konieczne przeciwstawić się wszystkimi siłami narodu, rząd brytyjski uważałby, iż jest zobowiązany do okazania rządowi polskiemu całkowitego poparcia, jakie będzie w jego mocy. Pod tym względem udziela zapewnienia rządowi polskiemu. Rząd francuski upoważnił rząd brytyjski do wyrażenia oświadczenia, iż w tej sprawie zajmuje takie same stanowisko, jak rząd brytyjski.**

Chamberlain dodał, iż obecnie odbywają się z innymi rządami włącznie z rządem sowieckim konsultacje.

Odpowiadając na dodatkowe pytania, Chamberlain powiedział, iż oświadczenie jego pokrywa „okres przejściowy”.

Jak powiedziałem dzisiaj rano — mówił premier — rząd brytyjski nie ma oficjalnego potwierdzenia pogłosek o jakimkolwiek projektowanym ataku na Polskę i nie należy przeto przyjmować ich jako prawdziwych. Jestem rad, iż mogę skorzystać z tej okazji, by jeszcze ponownie stwierdzić jaką jest ogólna linia polityki rządu. Rząd brytyjski stale był zwolennikiem załatwiania w drodze swobodnych rokowań sporów między stronami, dotyczących jakiegokolwiek różnic, mogących między nimi powstać. Rząd brytyjski uważa, iż jest to zupełnie naturalna i właściwa droga wszędzie tam, gdzie to różnice istnieją. Zdaniem jego nie powinno być żadnych spraw, które nie mogłyby być załatwione za pomocą środków pokojowych. Rząd nie widzi żadnego usprawiedliwienia, pozwalającego na zastąpienie rokowań przez siłę, groźby i metody gwałtu.

Jak Izbie wiadomo, odbywają się obecnie z innymi rządami rokowania. Ażeby przedstawić całkowicie jasno stanowisko rządu brytyjskiego zanim te rokowania zostaną zakończone, **POSTANOWIŁEM POINFORMOWAĆ IZBĘ, IŻ W CZASIE TEGO OKRESU W RAZIE JAKIEJKOLWIEK BĄDŹ AKCJI, KTÓRA WYRAŹNIE ZAGRAŻAŁABY NIEPODLEGŁOŚCI POLSKIEJ, I KTÓREJ WOBEC TEGO RZĄD POLSKI UWAŻAŁBY ZA KONIECZNE (VITAL) PRZECIWSTAWIĆ SIĘ SWYMI NARODOWYMI SIŁAMI, RZĄD BRYTYJSKI UWAŻAŁBY IŻ JEST ZOBOWIĄZANY DO NIEZWŁOCZNEGO OKAZANIA RZĄDOWI POLSKIEMU CAŁEGO POPARCIA, JAKIE BĘDZIE W JEGO MOCY, DAŁEM RZĄDOWI POLSKIEMU POD TYM WZGLĘDEM ZAPEWNIENIA, MOGĘ DODAĆ, IŻ RZĄD FRANCUSKI UPOWAŻNIŁ MNIE, BY WYRAŹNIE STWIERDZIĆ, ŻE ZAJMUJE TAKIE SAME STANOWISKO, JAK I RZĄD BRYTYJSKI.**

W dyskusji, jaka wywiązała się po oświadczeniu premiera, przewodził ca opozycji Greenwood powiedział: jestem pewien, iż Izba zdaje sobie sprawę z możliwości, jakie mogą powstać na tle oświadczenia premiera. Może być ono najważniejszym oświadczeniem, jakie w Izbie tej złożono w ciągu ostatniego ćwierćwiecza. Wobec tego, iż oświadczenie to zostało uczynione przed chwilą, trudno jest powiedzieć wiele na jego temat, ale czy wolno jest postawić premierowi jedno lub dwa zapytania co do spraw, których nie uważam za całkowicie jasne? Chciałbym zapytać, czy oświadczenie jakie premier odczytał jest uważane za pierwszy krok w rozwoju polityki, mającej na celu powstrzymanie, lub ograniczenie agresji? Jeśli jest tak, czy rząd zamierza przedsięwziąć niezwłocznie energiczne kroki, zmierzające ku temu, aby do tego układu przyłączyły się i inne państwa? Czy zwróci on specjalną uwagę na Związek Sowiecki wraz z innymi państwami wielkimi i małymi i czy uczyni to w rozsądnym celu otrzymania maksimum współdziałania w dziele obrony pokoju i czy, jest to moje ostatnie pytanie, rząd uważa, iż właściwym byłoby odbycie niezwłocznie konferencji tych państw, które mogą być gotowe do zajęcia stanowiska po stronie pokoju przeciwko agresji.

Chamberlain odpowiedział:

Uważam, iż oświadczenie, które uczyniłem wyraźnie wskazuje, iż to co powiedziałem miało na celu pokrycie tego co nazwałbym okresem przejściowym. Rząd brytyjski, jak już oświadczone odbywa konsultacje z różnymi innymi krajami, oczywiście RÓWNIEŻ Z RZĄDEM SOWIECKIM. Sekretarz spraw zagranicznych widział się z ambasadorem sowieckim dzisiaj rano i bardzo obszernie omówił z nim tę sprawę. Nic wątpię, iż zasady na podstawie których działamy, są całkowicie oceniane i zrozumiane przez rząd sowiecki.

Wiadomym jest Izbie, iż OCZEKUJEMY W PRZYSZŁYM TYGOD-

NIU WIZYTY PŁK. BECKA, polskiego ministra spraw zagranicznych. Da to okazję do przedyskutowania z ministrem Beckiem dalszych kroków, jakie mogłyby być przedsięwzięte, jak to określił Greenwood, by skupić maksimum współpracy we wszystkich wysiłkach, jakie mogą być dokonane, aby położyć kres agresji, gdyby do niej doszło i by wprowadzić bardziej rozsądną i uporządkowaną metodę dyskusji.

Greenwood zapytał, czy Chamberlain powitałby maksimum współpracy mocarstw na konferencji włącznie z Sowietami.

Chamberlain odpowiedział:

Tak. Przychylnie powitamy maksimum współdziałania. Sprawa konferencji jest, według nas, prosto sprawą praktyczną. Nie upieramy się przy teorii i gdyby okazało się, iż jest to najlepsza droga nie zawahalibyśmy się jej przyjąć. Jeżeli istnieją bardziej skuteczne drogi, prowadzące do osiągnięcia naszego celu, możemy się bez niej obejść.

Denman, przedstawiciel odłamu Labour Party, popierającego rząd, zapytał czy rząd miał czas naradzić się z dominiami.

Chamberlain odpowiedział: dominia były w pełni informowane.

John Morgan, przedstawiciel Labour Party zapytał czy nie ma żadnych ideologicznych przeszkód między rządem brytyjskim a sowieckim. Chamberlain oświadczył, iż nie waha się dać tego zapewnienia.

Artur Henderson zapytał, czy była jakakolwiek bądź akcja ze strony niemieckiej do rządu polskiego, w celu zapewnienia pokojowej dyskusji spornych spraw.

Chamberlain odpowiedział, iż nie mu nie wiadomo o podobnym posunięciu.

## Jednakowe warunki pokoju na zachodzie i w schodzie

WARSZAWA. (Tel. wł.) Deklaracja premiera Chamberlaina, według opinii kół miarodajnych, jest bezsprzecznie wydarzeniem doniosłym, które Polska wita z zadowoleniem. Jednakowe warunki pokoju na zachodzie i na wschodzie — oto system wynikający z doświadczenia premiera W. Brytanii. System Locarna rozróżniał między wschodem i zachodem. Obecnie rząd brytyjski będzie interweniował czynnie bez względu na to, czy napad będzie dokonany na Francję, czy na Polskę. Stwarza się linia solidarności europejskiej W. Brytanii przetrwała tradycję, której nie naruszyła od końca XIX w. Złożyły się na to 2 fakty: pierwszy: niewątpliwie sytuacja europejska i drugi, równie doniosły — czynnik polski. Czynnik ten, który ma uole decyzji, stanowi dla Anglii punkt oparcia.

Poza tymi ogólnymi względami pamiętać jednak należy o następującym:

1) Zobowiązanie Anglii będzie grało zależnie od woli i decyzji Polski;  
2) decyzja angielska jest tymczasowa na okres trwającej konsultacji;  
3) rząd angielski spodziewa się, że trudności pomiędzy Polską a Niemcami będą załatwione w drodze porozumienia, a więc deklaracja Chamberlaina dąży do pokoju, a nie do wojny.

Zobowiązanie angielskie przewiduje, oczywiście, pomoc automatyczną. Deklaracja brytyjska nie narusza w niczym dwóch zasadniczych przesłanek polityki polskiej:

1) liczenia na własne siły i  
2) utrzymywania dobrych stosunków z sąsiadami.

## Deklaracja Chamberlaina

# Jednym z najdonioślejszych wydarzeń

Giełda paryska reaguje natychmiastową zwyżką, Włosi mówią o sile Polski, Niemcy czekały na słowo Führera

PARYŻ (Pat). Deklaracja premiera Chamberlaina wywołała w Paryżu duże wrażenie ze względu na swą treść i zakres zobowiązań. Prasa paryska podaje oświadczenie premiera Chamberlaina na naczelnych miejscach, uważając je za jedno z najdonioślejszych wydarzeń politycznych ostatnich lat.

„Temps“ podaje deklarację p. t. Anglia i Francja dostarczą Polsce na wypadek ataku wszelkiej pomocy, jaką rozporządzają“.

PARYŻ (Pat). Giełda paryska, która od kilku dni, wykazywała dużą tendencję zniżkową, wywołaną przede wszystkim niepokojem o dalszy rozwój sytuacji międzynarodowej, zaczęła swe piątkowe posiedzenie również w atmosferze baissy pod wrażeniem wiadomości o baissie na giełdzie nowojorskiej. W godzinach popołudniowych pod wrażeniem wiadomości z Londynu nastąpiła nagła zmiana w nastrojach giełdy. Tendencja zniżkowa ustąpiła nagle zwyżce, która ogar-

nęła renty, obligacje państwowe i papiry prywatne

WASZYNGTON (Pat). Brytyjska deklaracja o Polsce spotkała się w tułajszych kołach kierowniczych z gorącym przyjęciem.

RZYM (Pat). Wiadomość o deklaracji premiera Chamberlaina, wywołała w Rzymie duże wrażenie. W sferach prasowych daje się słyszeć opinie, że oświadczenie Chamberlaina stanowi wymowny dowód zmian, ja- kim uległa pożyteczność Polski. Deklaracja angielska uważana jest jako świa-

dectwo siły materialnej i moralnej re- prezentowanej przez Polskę, albowiem, jak podkreślano wielokrotnie w Rzymie „siła zawsze zjednywa przy- taciół“

BERLIN (Pat). Niemieckie koła polityczne zachowują jeszcze całko- wita rezerwę w ocenie dzisiejszej de- klaracji Chamberlaina. Na ogół przy- puszcza się tu, że kanclerz Hitler w swym jutrzejszym przemówieniu, ja- kie wygłosi prawdopodobnie w Wil- helmshafen, poruszy zagadnienia nie- dzynarodowe, jak i stosunek Rzeszy do obecnej sytuacji.

## Min. Beck spotka się również z francuskim ministrem spraw zagr.

WARSZAWA (Tel. wł.). Rząd francuski zaproponował spotkanie min. Becka z min. Bonnetem. Propozycja ta została w zasadzie przyjęta, charakter i termin spotkania będzie ustalony w przyszłości. W każdym razie spotkanie to dojdzie do skutku nie przy okazji wyjazdu min. Becka do Anglii.

# P. Prezydent i Marsz. Rydz-Smigły objęli protektorat nad Komitetem Pożyczki Wódz Naczelny oczekuje kilkakrotnego pokrycia

WARSZAWA. (PAT.) Prezydent Rzeczypospolitej Profesor Ignacy Mościcki przyjął w dn. 30 bm. komisarza generalnego Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej gen. broni inż. Leona Berbeckiego z meldunkiem o postępach akcji pożyczkowej.

Pan Prezydent wyraził głęboką ra-

dość z ogólnego entuzjazmu, z jakim całe społeczeństwo przyjęło pożyczkę, interesując się żywo całością ak- cji oraz udziałem w niej poszczegól- nych sfer społecznych. Jako pierwszy obywatel Rzeczypospolitej Polskiej Pan Prezydent wręczył gen. Berbeckiemu deklarację kwoty zł 20.000 na

Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej Jednocześnie Pan Prezydent R. P. ra- czył przyjąć wysoki protektorat nad naczelnym komitetem Pożyczki Prze- ciwlotniczej.

O godz. 13 generalny inspektor sił zbrojnych Marszałek Edward Śmigły- Rydz przyjął komisarza generalnego Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej gen. Berbeckiego, który złożył meldu- nek o subskrypcji.

Ze szczególnym wzruszeniem Pan Marszałek wysłuchał meldunku o zgłoszeniach dzieci.

Pan Marszałek informował się o tym, jakie sfery i które dziedziny bio- ra szczególnie żywy udział w akcji pożyczkowej i na zakończenie audien- cji oświadczył gen. Berbeckiemu:

„Mam nadzieję, że dołoży pan ge- neral i wszyscy jego współpracownicy wszelkich starań, AZEBY WYZNA- CZONA KWOTA BYŁA POKRYTA KILKAKROTNIE“.

Pan Marszałek Edward Śmigły- Rydz wyraził swą zgodę na objęcie protektoratu nad Naczelnym Komite- tem Pożyczki Przeciwlotniczej.

\*\*\*  
WARSZAWA. (Tel. wł.) Do Komitetu Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej z ramienia 7 stronnictw wchodzi następujące osoby (lista na razie nie jest ostateczna):

OZN gen. Skwarczyński, płk. Wenda, gen. Galica, pos. Kaczorowski.

STR. NAR. — prof. Folkierski, adw. Kowalski, dr Tad. Bielecki, red. Berezowski, prof. Rybarski.

STR. LUD. — Maciej Rataj, Brunon Gruszka, Stan. Mikołajczyk, Andrzej Czapski i Niecko, przedstawiciel org. młodz. „Wici“.

STR. PRACY — gen. Haller, Karol Popiel, płk. Modelski, Kaz. Bajer, adw. Tempka.

PPS — Tomasz Arciszewski, M. Niedziałkowski, Pużak, Topinek i Zygm. Żuławski.

ONR — Heinrich, Jodziewicz, Goerne i Witold Kozłowski.

CH-DEM. — Wacław Bittner, Józef Chaciński, Błażejewicz, Urbański.

Poza tym do K-tu wędzą liczni działacze społeczni i gospodarzy. Jak słychać, członkowie K-tu, przedstawiciele zarządów stronnictw mają być przyjęci dziś na Zamku.

\*\*\*

Pan Marszałek Polski Edward Śmigły- Rydz otrzymuje w dalszym ciągu bez przerwy depesze oraz listy z całego kraju z meldunkami i zapewnieniami gotowości złożenia życia i mienia dla Ojczyzny na rozkaz Naczelnego Wodza. Jednocześnie na ręce Pana Marszałka polski płyną ofiary składane na FON oraz deklaracje o sumach subskrybowanych na Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej.

\*\*\*

W sobotę dnia 1 kwietnia o godz. 15 Polskie Radio transmitować będzie z Zamku Królewskiego uroczyste posiedzenie organizacyjne Komitetu Pożyczki Lotniczej.

## Komisja prawna episkopatu

WARSZAWA. (Tel. wł.) Wbrew poprzednim informacjom, biskupi, którzy zjechali się w Warszawie, odbyli pod przewodnictwem kard. Hlonda tylko posiedzenie komisji prawnej episkopatu, a nie doroczną naradę całego episkopatu.

W komisji brał udział m. in. JE. ks. arcyb. metropolita wileński Jabrzykowski.

## M. n. Roman we Włoszech

WARSZAWA (Pat). Wczoraj wyjechał do Włoch p. minister przemysłu i handlu Antoni Roman, który na zaproszenie rządu włoskiego weźmie udział w uroczystościach otwarcia targów mediolańskich.

## Pos. Trzeciak u pana Premiera

WARSZAWA. (PAT.) Prezes Rady Min. gen. Sławoj-Składkowski przyjął pp. senatorów Józefa Godlewskiego i Janusza Wielowiejskiego oraz posła na Sejm Jana Trzeciaka.

## Gen. Haller u P. Prezydenta

WARSZAWA. (PAT.) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj gen. broni w stanie spoczynku Józefa Hallera, prezesa Rady Naczelnej Stronnictwa Pracy.

## Nowe rządy w Madrycie

MADRYT (Pat). Gen. Espinosa de los Monteros dowódcą garnizonu madryckiego oświadczył, iż stan wojenny w Madrycie i okolicach trwa nadal. Wydane zostały zarządzenia natychmiastowego zwrotu broni i amunicji posiadanej przez ludność, za rządzenia zakazujące słuchania wrogich reżimowi audycji radiowych, zakaz publikowania niesprawdzonych wiadomości (cenzura), wreszcie zakaz wszelkich strajków.

## Deklaracja nowego rządu Litwy

KOWNO. (PAT.) W dniu 30 bm. od godz. 18 do 1 w nocy obradował Gabinet Ministrów nad tekstem deklaracji nowego rządu. Zostanie ona ogłoszona zapewne w przyszłym tygodniu na najbliższym posiedzeniu Sejmu litewskiego.

# Budżet Państwa

WARSZAWA (Pat). W Dzienniku Ustaw Nr 27 z dnia 31 marca r. b. ogłoszona została ustawa skarbowa na okres od 1 kwietnia 1939 r. do 31 marca 1940 r. wraz z budżetem na wspomniany okres.

Na podstawie ustawy skarbowej, rząd jest upoważniony do czynienia wydatków w okresie 1939/40 na łączną kwotę 2.525.908.560 zł. przy czym na ich pokrycie służą dochody w kwocie 2.525.945.000 zł.

Jak widać z powyższych liczb, budżet na r. 1939/40 jest w dalszym ciągu — podobnie, jak i budżety poprzednie zrównoważony.

Art. 15 ustawy skarbowej zawiera postanowienia, dotyczące specjalnego podatku od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszy publicznych.

## Wileński Prywatny Bank Handlowy S. A. Oddział w Lidzie

ul. Pułku Suwalskiego 84  
podaje do ogólnej wiadomości, iż z dniem 30 marca 1939 roku przyjmuje subskrypcję

### 5% Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej

Bank zapewnia Sz. Klienteli obsługę szybką, sprawną i bezinteresowną. Biuro Banku i kasa czynne są od godz. 9 do 15-ej.

## „Lud i rząd to jedność“ (Mowa Mussoliniego)

RZYM (Pat). Dokonując objazdu miast kalabryjskich Mussolini zatrzymał się w Reggio Calabria, gdzie wygłosił przemówienie zakończone następującymi słowami:

„Minęły 4 lata od chwili zmobilizowania dywizji Peloritana. 4 lata ciężkich prób i poświęceń, które ukończono zostały zwycięstwem imperium. Imperium to jest własnością ludu włoskiego, a lud ten gotów jest bronić swego imperium na lądzie, Morzu i powietrzu przeciw każdemu. Niektórzy niepozywalni osobnicy, biorąc swe ż. czenia za rzeczystwo, opowiadali bajki o oddaleniu się ludu włoskiego od reżimu. Nasze zachowanie się i wasza reakcja udowodniły, że jest akurat na odwrót. Lud i rząd stanowią jedność. Siły zbrojne i lud to również jedność. Lud włoski gotów jest zawsze wziąć na plecy torbiste, ponieważ tak jak wszystkie narody młode nie obawia się walki i pewien jest zwycięstwa“.

## „Służba pracy“ w protektoracie

PRAGA. (PAT.) Oficjalnie komunikują, iż dr Hacha wyraził zgodę na wprowadzenie tzw. „Służby pracy“ (Arbeitsdienst) na terenie „protektoratu Czech i Moraw“.

## Hitlerowcy w Szwajcarii

BERN (Pat). Jak donoszą z Solury policja tamtejsza aresztowała 7 osób pod zarzutem uprawiania agitacji narodo- soej. Przeprowadzona rewizja wykazała duży materiał obciążający. Dwóch z aresztowanych pracowało w miejscowej fabryce broni.

## Zderzenie pociągów w kole pod emnej N. Jorku

NOWY JORK. (PAT.) Wkrótce po północy w nowojorskiej kole podziemnej wydarzyła się poważna katastrofa. Zderzyły się mianowicie 2 idące naprzeciw siebie pociągi. Ofiarą wypadku jest około 100 rannych, w czym 11 odniosło bardzo ciężkie obrażenia.

## Węgrzy uzyskają granice ze Słowacją o 15 — 20 km. na zachód od dotychczasowej

BUDAPESZT (Pat). Urzędowo komunikują: Rzecznicy węgiersko-słowackiej komisji, powołanej do ustalenia granicy słowacko - karpato- -uskiej, na dzisiejszym popołudniowym posiedzeniu porozumeli się w głównych zarysach co do wyznaczenia spornej granicy. W poniedziałek odbędą rzeczoznawcy następne posiedzenie, celem szczegółowego wytyczenia linii granicznej. Nowa granica będzie biegła o 15—20 km na zachód od dotychczasowej.

## Upiór Paryża skazany na śmierć

PARYŻ (Pat). Weidman i Million, mies. więzienia, Bolette Tricoń została skazani na śmierć. Blanc na 1 uniewinniona.

## Najbogatsza kopalnia radu w Europie nieczynne

PRAGA. (PAT.) Według doniesień dziennika „Die Zeit“, organu Henleina, zostały wstrzymane prace nad wydobyciem radu w słynnym na cały świat źródłowisku St. Joachimstahl, gdzie, jak wiadomo, znajdują się najbogatsze złoża radu w Europie. Uneruchomienie zakładów spowodowane zostało, jak podaje „Die Zeit“, wywiezieniem przez Czechów, przed okupacją Sudetów, wszystkich zapasów surowca i materiałów pomocniczych oraz niezbędnego do wydobycia radu kosztownego sprzętu technicznego. W

sprawie tej, jak podaje dziennik, wdrożony został proces o odszkodowanie

Niezależnie od tego, pisze „Die Zeit“, dotychczasowe urządzenia techniczne zakładów St. Joachimstahl nie odpowiadały wymaganiom bezpieczeństwa, tak, że uruchomienie zakładów będzie połączone z milionowymi kosztami. W najbliższym czasie władze górnicze mają powziąć ostateczną decyzję co do dalszych losów zakładów radowych

Dziś dn. 1 b. m. o g. 20,30, w małej sali świeżo odremontowanego ratusza odbędzie się

# KONCERT

znakomitej kolaraturowej ś lewaczki

# ADY SARI

Bilety można z wczasu zamawiać telefonicznie: telefon 26-30 lub nabywać w cukierni Zielonego Sztrala.

## Z ostatniej chwili

# Gen. Franco otrzymał ultimatum od Hitlera Termin upływa 1 b. m.

MADRYT. (Tel. wł.). Wczoraj o godz. 12 w nocy gen. Franco otrzymał ultimatum od Hitlera. Tezy ultimatum następujące:

1. Oddać królestwo Nawarry, kraj Basków i Kastylie z Madrytem łącznie.
  2. Oddać wszystkie koncesje na walkę byków w ręce narodowych socjalistów.
  3. W zamian za to Hitler gwarantuje nietykalność granic Andaluzyi.
- Termin ultimatum upływa 1 kwietnia do g. 12 w nocy.

# Agonia „lewicy politycznej“

Paryz w marcu 1939.

W chwili gdy te słowa ukażą się na szpaltach „Kurjera Wileńskiego“, czerwona republika hiszpańska z pewnością już istnieje przestanie. Właściwie już nie istnieje.

Gdy cztery lata temu doszedł do władzy hiszpański „front ludowy“, go rąco triumfowały wszystkie międzynarodówki polityczne. Widziano w tym kontrofenzywę „lewicy“ przeciwko „faszizmowi“. Triumf był krótkotrwały. I nie mogło być inaczej. Nikt bowiem nie jest w stanie odwrócić nurtu historii. Jeśli chory staruszek stuletni ma dobry dzień, gdy się czuje lepiej to nie znaczy iż można mówić o trwałej rekonwalescencji starca.

Nie chce przez to afirmować determinizmu historycznego. Ale życie ma swoją logikę. Właśnie logika wynikająca z istnienia ludzkiej wolnej woli. Trudno aby jakiegokolwiek społeczeństwo chciało przyjąć system, który w całym świecie bankrutuje, wykazując swoją nieżyłkowość. Musiała przyjść kontrakcja. I, rzeczywiście, nadeszło rychło. Zresztą „demokracja“ polityczna w Hiszpanii była tylko złudzeniem. W rzeczywistości odbywała się szybka ewolucja do zupełnego bolszewizmu. Az generał Franco wypowiedział swoje veto.

„Demokracja polityczna miała swój złoty okres bezpośrednio po zakończeniu wojny światowej. Był to okres bardzo krótki. Siła i atrakcyjność owej koncepcji opierała się na zręcznym oszukiwaniu. Oszukiwano polegając na grze słów. Sprawę demokracji społecznej potrącono bowiem związać ze sprawą „demokracji“ politycznej, opozycją społeczną i dążeniem do reform społecznych złączono z programem „lewicy“ politycznej. W ten sposób słuszny program reform społecznych stał się wygodnym parawanem dla zupełnie specyficznych celów anonimowych sił politycznych. Mezaliani znakomicie ułatwiony przez ogólną atmosferę okresu kapitalistycznej nęgi! Potworne, bezduszne miasta fabryczne XIX wieku są wymownym symbolem owej epoki. W takiej atmosferze łatwo było zaszczerpić proletariatu materializm i kosmopolityzm, wiążąc w taki sposób zrzeczenie i perfidnie walkę o był proletariatu z doktryną anonimowych grup dekadentów.

Połączenie zupełnie bezpodstawne i przypadkowe. „Ressorgimento“ włoskie wykazało fałsz owej kombinacji. Jeszcze mocniej zaakcentował to Hitler realizując szeroki program reform społecznych.

Czym jest lewicowy program spo-

łeczny tłumaczyć nie potrzeba. Ale lewica polityczna?... Sprawa o wiele mniej jasna. Sądzę że kwintesencję programu politycznej lewicowej można zamknąć w dwu słowach: **materiałistyczny indywidualizm**. Przekreślenie wszelkich wartości idealistycznych, które podobnie uznano za „przesady“. Przekreślenie więzi irracjonalnych, łączących zbiorowiska ludzkie. Konsekwentnie więc przekreślenie tradycji i obyczajów. Zupełne „wyzwolenie“ człowieka, a więc uwolnienie go od wszelkich obowiązków, postawienie za cel doczesnego szczę-

ścia, rozumianego ściśle materialistycznie. U podstaw leżał oczywiście naiwny, sielankowy optymizm Jana Jakuba Rousseau, wiara, że ludzie są z gruntu idealnie dobrzy. Trzeba tylko zdjąć wszelkie więzy przymusu i obowiązku, aby zapanował raj na ziemi.

Doktryna harmonizująca znakomicie z systemem gospodarki kapitalistycznej. Wzajemna zależność tych koncepcji jest zupełnie pewna. Rodzone dziecko kapitalizmu. W praktyce ów program materialistycznego i nihilistycznego indywidualizmu pro-

wadzić musiał do najstraszliwszej jaką znają dzieje tyranii bolszewickiej.

Trzeba znać sytuację prawdziwą. Reakcja nacjonalistyczna nie zwraca się przeciwko tendencjom do reform społecznych. Można być najzawziętym wrogiem Hitlera, ale nikt nie jest w stanie zaprzeczyć aby ruch narodowo-socjalistyczny nie reprezentował prawdziwej i szczerzej demokracji społecznej.

Rewolucja nacjonalistyczna zwraca się przeciwko owemu anarcho-indywidualizmowi. Jest to protest przeciwko przekreślanu tradycji i obyczajów, niszczeniu rodziny i wspólnoty narodowej. Protest przeciwko wyzwalaniu człowieka ze wszelkich więzi i obowiązków. Afirmację obowiązków, dyscypliny. Renesans idealizmu i cnót rycerskich.

Alle wiemy, że rozwój ludzkości odbywa się etapami. Często przechodząc z jednej skrajności w drugą. Porównanie do wahadła jest bardzo trafne. Nacjonalizm popadł w przeciwną skrajność, niwelując jednostkę. Gdy jest tak ostre przeciwstawianie zrozumięła się wybuch w rodzaju wojny hiszpańskiej.

Jesteśmy pomiędzy ekstremami. Znamiennie jest stanowisko kościoła katolickiego, który przez szereg długich lat walczył z destrukcją anarcho-indywidualizmu, a dzisiaj zmuszony jest podjąć walkę z prądami, występującymi, jako rewolucja przeciwko owym doktrynom indywidualistycznym. Bo z jednej skrajności przerzucano się w drugą.

Obiektywizm każe stwierdzić, że pod wpływem rewolucji narodowych, współczesne „demokracje“ polityczne złagodziły już swoje skrajne tendencje. Lewica francuska deklamuje o patriotyzmie i wyrażnie kokietuje katolicyzm. Nawet w Hiszpanii ostatnie gabinety miały charakter umiarkowany. Jednak utemperowanie przyszło za późno. W chwili, gdy gen. Franco wy dobywał szablę z pochwy anarcho-liberalizm był u szczytu. W całym

kraju płonęły kościoły, mordowano duchownych i ludzi przyznających się do tradycji narodowej. W tych warunkach była to, prawdziwie, walka o wolność Hiszpanii.

B. prezydent Azana siedzi już we Francji... na lotnisku. P. Negrin, p. Del Vayo sa w Paryżu. Sławna „La Passonaria“ uciekała też. Ma rację „Le Temps“ że wojna kończy się haniebnie. Przywódcy „demokracji“ hiszpańskiej okazali się teńhörzami. Słynna „La Passonaria“ miała odwagę mordować jeńców bezbronnych tysiącami, ale boi się wyczekać końca walki, lęka się umrzeć na barykadzie. Babsztył trzęsie się o własną skórę.

Przypomnijmy bohaterstwo chłopów Alcazaru i porównajmy z owym „fugas chrustas“... Świat idący i świat ginący. Tak nie postępują ludzie, którzy wierzą w świętość swej sprawy. To śmierć na uwiadł starcy.

Przed przeszło dziesięciu laty Marszałek Piłsudski opublikował artykuł „Gasnącemu światu“... Proroctwo Wielkiego Marszałka sprawdza się... Tse

## Przedstawiciel Hiszpanii w Warszawie



Hr. Ludwik de San Esteban y Madan de Canongo pierwszy przedstawiciel dyplomatyczny rządu narodowego gen. Franco w Warszawie w charakterze charge d'affaires.

## Otwarcie wystawy „Piękno Wilna i Ziemi Wileńskiej“

Staraniem Związku Propagandy Turystycznej ziemi wileńskiej została otwarta w dniu dzisiejszym w gmachu Sejmu RP wystawa pod hasłem „Piękno Wilna i Ziemi Wileńskiej“. Artystyczne fotografie, umieszczone na wystawie wiernie oddają nastroje miast i wsi kresowej, zaś malowniczy

pejzaż Wileńszczyzny, wyjątkowo bogatej w lasy i wody, wreszcie miejsca zabytkowe oraz miejsca kultu religijnego i narodowego, dodają wystawie specjalnego uroku.

Otwarcia wystawy dokonał wicemarszałek Sejmu plk. Wenda



Na zdjęciu moment przemówienia dyrektora Związku Propagandy Turystycznej Ziemi Wileńskiej p. Józefa Lewona (na prawo) przed przecięciem wstęgi na wystawie przez wicemarszałka Wendę (na lewo).

# Gdańsk płaci na F. O. N.

Gdańsk, 29. III 1939 r.

Kochany Redaktorze!

Zdaje się, że zaczne Wam częściej zawracać głowę, bo już się trochę w Gdańsku rozpatrzyłem i zaczynam się coś niecoś orientować. Narazie proszę Was bardzo o zamieszczenie w „Kurjerze Wileńskim“, najmilszym niemu sercu piśmie, mniej więcej takiej wzmianki:

„Przed kilku tygodniami Szkoła Powsz. im. Marszałka J. Piłsudskiego w Gdańsku ofiarowała 1000 zł (tysiąc) na F. O. N. Obecnie Grono Nauczycielskie tej szkoły zadeklarowało na 1. IV. r. h. 1100 zł (13 osób — 1100 złotych) na tenże cel, niezależnie od sum, jakie ma zamiar subskrybować na pożyczkę dobrojową. Deklarację swą Grono Nauczycielskie złożyło w Gdańskiej Macierzy Szkolnej już 24 ub. m., ale nie śmiało tego ogłosić naprzykład w prasie, poproszu skromni ludzie obawiali się posądzenia, że czynią gest może nie dość „formalny“, dopiero wzmian-

ka w „Kurjerze Wileńskim“, iż Rada Pedagogiczna któreś Liceum Wileńskie uchwaliła na F. O. N. 880 zł ośmieliła nieco skromnych ludzi i po budziła do wezwania wszystkich swych gdańskich kolegów do podjęcia podobnej akcji.

Bezstronnie przyznać należy, iż na terenie Wolnego Miasta Gdańska, mimo, iż istnieje tu polskie gimnazjum, i „szkoła średnia“, prym wiedzie pod każdym względem szkoła powszechna im J. Piłsudskiego. Ostatnio szkoła ta nawiązała stosunki z Wilnem, sprowadzając z tamtejszej wzorowej pracowni przyrodniczej przyrządy do nauki fizyki“.

A teraz kilka innych sprawek. Dotychczas trudno było w Gdańsku wytrzymać, człowiek stale był narażony na szykany i prowokacje, ale oto w ciągu ostatnich dni nastroje ogromnie się zmieniły. Po Gdańsku chodzi się bezpiecznie, mówi się głośno po polsku. W sklepie, w restauracji — zaczęli wszyscy rozumieć polski je-

zyk i stali się niezwykle uprzejmi. Gdańsk stał się cichy, pusty, jakby wyludniony, zniknęły gdzieś swastyki, dotychczas niezdejmnowane prawie zupełnie (bo codziennie jakieś hitlerowskie święto). Przerzedziły się mundury hitlerowskie, zniknęła gdzieś młodzież. Wszystko siedzi cicho, jak myszy pod miotłą. Wcale się nie cieszą z Klajpedy. Ale to nie dlatego w Gdańsku takie nastroje. Mówią, że polskie wojsko stoi blisko. Niemcy o tym wiedzą, a oni ten argument rozumieją i ogromnie go szanują. Spadła też frekwencja w pociągach Gdańsk—Gdynia. Ciekawe są nazwiska w Gdańsku. Różni Stolce, Hildebrandty, Szulce, to polacy, natomiast: Karliccy, Knotki, Jurczyńscy — to Niemcy. Jestem przekonany, że w razie zajęcia Gdańska przez nas wielu przyznałoby się do polskości. Wielu rozumie polski język, a to ma swoją wymowę.

Pozdrowienia przesyłam

Fr. ...

## Podwyższenie emisji bilonu

WARSZAWA (Pat). W najbliższym numerze Monitora Polskiego ukaże się obwieszczenie min. skarbu podwyższające, w porozumieniu z Bankiem Polskim, dotychczasową granicę emisji bilonu, wynoszącą 490 milionów zł o dalsze 30 mln. zł, t. j. do kwoty 520 mln. zł.

Podwyższenie to wyrówna częściową dysproporcję między obiegiem bilonu, a bilonów bankowych, jaka się wytworzyła w ostatnich miesiącach w związku ze znacznym wzrostem obiegu banknotów w Polsce.

## Zatrute pomarańcze

Ag. „Echo“ donosi: W Hamburgu stwierdzono, że pomarańcze przywiezione z Palestyny są zatrute przez Arabów. Transporty te zniszczono w porcie. Wobec tego, że w drodze z Jaffy do Gdyni znajdują się większe transporty pomarańczy, w porcie gdańskim poczyniono odpowiednie przygotowania celem zbadania każdego transportu, aby w kraju w sprzedaży nie znalazły się zatrute pomarańcze.

## Echa zjazdu pisarzy na Zaozliu

# W obronie poety Putramenta

U nas z byle powodu, a czasem bez powodu robi się na człowieka nagonkę.

W pierwszej połowie marca odbył się na Zaozliu zjazd pisarzy polskich, zorganizowany przez Zw. Zawodowy Literatów. Pojechali tam ludzie z rozmaitych ugrupowań społecznych i politycznych, pojechali tam również pisarze „politycznej dzicy“. Później fachowa prasa literacka i codzienna zaroziła się od sprawozdań. Pisano różnie, tak jak różne, inne jest widzenie tych samych rzeczy przez odrębne indywidualności artystyczne. Nic w tym dziwnego. Ot kalajdoskop, bogactwo spośólów wchłaniania otaczającego świata. Trudno nakazać, żeby k'ós zamykał oczy i widział tylko to, co mu pozwolą.

Zresztą każdy człowiek ma inne spojrzenie, inaczej patrzy chociażby z względu na rozmaite soczewki które załamują oglądany przedmiot

pod określonym kątem. Zdawałoby się...

Dwóch młodych poetów wileńskich p. p. Teodor Bujnicki i Jerzy Putrament ogłosili swe wrażenia z Zaozlia. Bujnicki w „Słowie“, Putrament w lwowskich „Sygnałach“. Pisałem już o tym w „Kurjerze“ w felietonie p. t. „Na Zaozliu nie byłem, ale...“. Artykuł Bujnickiego, mający wiele styucznych punktów z uwagami Putramenta, przeszedł bez specjalnego „echa“. Impresja zaozlińska zaś Putramenta wywołała burzę. Mało burzę; skoncentrowany atak. Buch buch, uderzono z kilku stron. Burzę, a raczej oburzenie, wywołał głównie mały fragment artykułu który brzmi:

„Olza. W patriotycznych wierszach i reportażach czytaliśmy przed październikiem, że „Olza płynęły trupami“. Jest to o tyle nieprawda, że w stanie normalnym Olza potrafi ualeś ledwo niedopalki papierosów

Więcej wody rymowanej, panowie poet, a Olza stanie się spławną“.

Ponieważ między innymi akurat ten urzywek przedrukowano w swym felietonie (bez „oburzania się“), czuję się w pewnym sensie „współwinnym“. Współwinnym w cudzysłowie dlatego, że w dalszym ciągu nie widzę tu żadnej winy Putramenta...

Nie idzie mi na tym miejscu o moje trzy grosze, tylko o sprawę zasadniczą. Powtarzam: stosuje się u nas parszywy zwyczaj „okrażania“ człowieka; u nas z byle powodu, a czasem bez powodu, robi się na człowieka nagonkę.

Najboleśniejszy jest atak ze strony Jerzego Zagórskiego, jednego z najwrażliwszych umysłów poetyckich współczesnej Polski. My w Wilnie nazwiska Jerzego Zagórskiego inaczej nie wspominamy, jak z ogromną dozą sympatii i rozrzewnienia... Otóż Jerzy Zagórski wydrukował w „Kurjerze Porannym“ list otwarty do Putramenta:

„...Plucie jednak w rzekę, która stała się dla wielu ludzi egzaminem patriotyzmu bez względu na przekonania społeczne, jest rzeczą, która wymaga reakcji i zapewniam Cię, że tę reakcję wywoła“...

Wybrałem najistotniejsze słowa (tak mi się wydaje) z listu Zagórskie-

go, ale czy możemy z nimi się zgodzić? Zbyt łatwo pluje się nie tyle w rzekę, co w ludzi, w swych dawnych a i obecnych chyba, przyjaciół. Putrament podjął sobie poprostu ze złych wierszy, podkreślam wierszy o Olzie. Bardzo wysoko cenię Zagórskiego, jako poeetę, ale niestety między innymi i on i... Ty jesteś autorem takiego wiersza o Olzie, którym nie potrafiłm się zachwyzić...

Zagórski zaraz od plucia, od patriotyzmu (oj ten klimat warszawski!), a obok tego przypomina czasy wileńskich „Zagarów“. Mój Boże, jak to rok? Żeby sobie też przypomnieć. Maj 1933. W maju 1933 roku jeden z czołowych poetów awangardy Jerzy Zagórski pisał w wierszu p. t. „Balada o Gdyni“:

„Przyjeżdżali w pociągach do Gdyni ludzie krzykliwi i żli: z błota dźwigali port, dokami zdolili ojezyczne. Gęby do krzyku skore buchały patriotyzmem, fajwerki z Kamiennej Góry! do nieba wzniesiona pięść! Ty nam Panie Boże szczęście! salwo grzmij!”

Dymy z kominów Łodzi pogasy jak dymy z fajki.

100.000 ludzi w Białymstoku ogłosiło strajk.

W mieście brudnym kresowem, otoczonem przez świerki głód przynaglał do krzyku ulicznych handlarzy.

Gdyś! By ciebie oplewać użyłem słów bardzo spokojnych.

W roku 3? (trzydziestym którymś) wybuchła zaburza wojna“.

W Wilnie, „w mieście brudnym kresowem otoczonem przez świerki“ jestem pewny, że w razie potrzeby broniłby Gdyni (i nie tylko Gdyni) równie dobrze Putrament, jak i Zagórski. Broniłby każdy. Niech Zagórski tylko tanił, hurra, przesadnych złych wierszy patriotycznych nie bro bron! Bo nieudany wiersz patriotyczny osłabia tak wielkie uczucie, jak patriotyzm. Niech Zagórski zostawi klecenie takich wierszydeł Pietrkie wiczom.

Jeden z Pietrkiwiczów, właśnie autor nieudolnego artystycznie wodnistego wiersza o Olzie, tak sobie pozyna:

„Sądźmy, że Związek Zawodowy Literatów wyłączań do oburzającego sprawozdania Putramenta własne konsekwencje. Ohydą tego wystąpienia ma swoją specjalną

# Sily militarne Wloch

## Francja moze sie nie bac agresywnosci sasioda

Potencjalna sila militarne Wloch jest wzglednie duza. Mussolini zrobil ze swego kraju wielki oboz wojskowy: mundurów jest tam prawie tyle co w Trzeciej Rzeszy. Zmobilizowano całą młodzież. Już 10-letni chłopiec należący do Balilla umie rozbrajać i złożyć karabin maszynowy. Każdy rekrut wstępujący do wojska, zna całą niemal służbę, brak mu jedynie odpowiedniego rynsztunku i większej wprawy. Aczkolwiek armia włoska w czasie pokoju wynosi 35 dywizyj, to jednak, gdyby powołano wszystkie rezerwy oraz młodzież od 18 do 20 lat możnaby rozporządzać materiałem ludzkim obliczonym

na przeszło 9 milionów. Jeżeli połowa tego zostanie przeznaczona do służby na tyłach, to jednak pozostaje przeszło 4 miliony w pierwszej linii bojowej. Nad wyposażeniem tej armii pracuje w Italii 876 fabryk zatrudniających stale 650 tysięcy robotników, utrzymywanych niemal w wojskowych karchach.

Jeżeli chodzi o lotnictwo Włochy posiadają narazie pewną przewagę nad Francją. Mają one 2500 samolotów, z czego 1000 pościgowych, 800 bombowców i 700 dla służby pomocniczej; 45.000 żołnierzy i oficerów, w czym 10.000 pilotów. W przemyśle lotniczym, który obecnie już nie jest skoncentrowany w dorzeczu rzeki Po, lecz rozrzucony po całym kraju, pracuje 60.000 robotników, produkcja lotnicza obliczona jest na 600 motorów.

**200 samolotów miesięcznie.** Włoska flota wojenna wynosi obecnie 460.000 ton, a oprócz tego w budowie znajduje się 160.000 ton. Liczy ona 4 zmodernizowane krążowniki o szybkości 27 węzłów i 4 pancerniki najnowszej konstrukcji o 30 węzłach szybkości. Poza tym Włochy posiadają około 120 łodzi podwodnych.

To są w głównych zarysach aktywna siła militarne Włoch. Wystarczą one do prowadzenia wojny obliczonej na duży efekt w przeciągu krótkiego czasu. Włochy nie posiadają środków do prowadzenia wojny długotrwałej.

Czy Włochy mają szansę zwycięstwa w wojnie z Francją. Atak na lądzie jest nie do pomyślenia ze względu na to, że granica pomiędzy Włochami a Francją idzie przez teren górzysty, który wyklucza szybkość natarcia a doskonale pomaga do obrony terenu. Zostaje więc lotnictwo i flota. Jeżeli chodzi o flotę Francja może przeciwstawić Włochom już 545.000 tonowców oraz 145.000 ton w warsztatach okrętowych Lotnictwo francuskie jest narazie słabsze od włoskiego.

Ostatnie jednak zarządzenia rządu francuskiego oraz nabyty w Stanach Zjednoczonych najnowszy materiał wypełni już w dużym stopniu luki Francja przy tym posiada wielkie zasoby pieniężne i szczerą sympatię Ameryki; w tych warunkach powiększenie ilości samolotów jest rzeczą łatwą. Jeśli zaś chodzi o morale armii i tradycję — przewaga jest bezwzględnie po stronie Francji. A w razie starcia pozostaje jeszcze do dorzucenia wszystko, czym dysponuje w tych stronach Anglia.

# Przemysłnicy walut i ich pomysły

## Najsprytniejsza szajka miała główną kwaterę w Pradze

Na ogół istnieją dwa rodzaje przemysłników. Pierwsza grupa to zawodowcy, przekradający się za granicę z banknotami, operujący przeważnie z ramienia jakiegoś „przedsiębiorcy”, skupującego obce dewizy mogącego zgromadzić sporą ilość przeznaczonych na eksport złotych. Druga grupa to „jednorazowci” podróźni, przekraczający legalnie granice, którzy chcą wywieźć więcej pieniędzy, niż wolno. Oczywiście, że i w tej drugiej grupie osób, posiadających legalne paszporty i wizy w komplecie, znajdują się również zawodowcy przemysłnicy.

Nie zawodowcy usiłują schować pieniądze w miejscach wybranych na poczynienie w wagonie, na parę chwil przed rewizją. — Szajka do tego miejsca za oparciami siedzeń, pod ławkami, rezerwuary wodne w ubikacjach, klosze lampowe, albo miejsca między szkiełkami a osłaniającym je ciemnym materiałem. Bardziej „pomysłowi” przemysłnicy zawodowi, niejednokrotnie służba międzynarodowych wagonów sypialnych i restauracyjnych, zawczasu przygotowuje schowki na banknoty w wagonach sypialnych i restauracyjnych, lub pod nimi. Znalezione np. zwitek banknotów zwieszający się na sznurku pod wagonem. Szukając zwiastów się z. W. C. gdzie był uwiązany. Rekordowy zwitek z 10 w Zbąszczyń u pewnej mieszkanicy Równego, która była opasana pasem nalożonym złotymi rublami. Posiadła ona też złoto zapieczone w bochenku chleba. Odebrano je 1420 rubli w złocie. Inna znowu ukryła banknot stu złotych w ustach, lecz na dwor

cu w Tezewie rewident się prawie że jasno widzący. Na Śląsku znaleziono 500 marek niemieckich w warkoczu pewnej przemysłniczki. — Większa oanda lakierowała na czarno i obrywała takimi niemi monety, które, jak guziki, poprzyszywane były do ubrań. Przemysłniczka organizacja uprawiająca swój, nie czy proceder na linii Gdynia — Gdańsk, urywała pieniądze w meblach wywożonych do Wolnego Miasta. W pustych nóżkach kasy wykręto 5.000 franków szwajcarskich. Drugą partię walut znaleziono w przygotowanych do ekspedycji obrazach o pustych ramach.

Najsprytniejsza szajka miała główną kwaterę w Pradze. Przemysłnicy tej organizacji przy wjeździe do Polski, deklarowali grupę sumy dolarowe, których paczki nonszalancko rozkładano na stolikach urzędników celnych. Urzędnicy wpisywali do dowodów osobistych podane, pobieżnie przeliczone, dolary i ich właściciele spokojnie wyjeżdżali do Polski. Tych przemysłników ujęto i skazano u nas 20. Na czym polegał ich fortel? Otóż na granicy deklarowali oni fałszywe, specjalnie do tego celu sfałszywane dolary, które zostawiali w Polsce, a wywozili, niby te same, zapisane, ale w rzeczywistości prawdziwe banknoty amerykańskie. Również zwiniętymi w kulki banknotami dolarowymi, owiniętymi w cienką błonę gumową, tuż przed granicą, wkładając im do gardzieli tak spreparowany przemył. Stado indyków pędzono przez granicę, zarzynając potem drób i wyjmując z wnętrzości cenne zwłoki.

## Co się stanie 9 bm. w Czechach

„VI stł slava“ czeskim pozurowaniem „HEIL 9 APRIL“ Prasa podaje, że według sprawozdań korespondentów po kilkunastu dniach ciszy na odcinku czeskim nadszedł szereg niepokojących doniesień. Przede wszystkim w kołach dyplomatycznych przewidują, że dni najbliższe, a może już nawet dzień jutrzejszy przyniesie na jakieś poważne zmiany. Mówi się o możliwości wyłączenia Moraw z protektoratu i wcielenia ich częściowo do Rzeszy, a częściowo do Słowacji.

W dobrze poinformowanych kołach niemieckich słysze się, że forma protektoratu nie jest jeszcze ostateczna i że zajęci mają zasadnicze zmiany. W związku z tym wyjazd protektora Czech von Neuratha do Pragi został odroczone.

Powszechną uwagę zwraca nowe hasło, stosowane przez Niemców czeskich. Podczas gdy w ostatnich dniach przed wkroczeniem armii niemieckiej do Czecho-Słowacji witali się oni słowami: „Heil 15 März“, to obecnie witali się słowami:

## Kapitał niemiecki w Jugosławii

Kapitał niemiecki w Jugosławii, zajmował do r. 1936 ostatnie miejsce. Z chwilą podboju przez Trzecią Rzeszę Austrii i Sudeł, banki niemieckie Deutsche Bank i Dresdner Bank weszły przez wiedeński Creditanstalt w posiadanie Powszechnego Jugosłowiańskiego Związku Banków oraz po ważnych pakietów akcji Jugosłowiańskiego Banku Krajowego, Powszechnego Banku Kroatyckiego, Banku Kredytowego i Banku Krajowego dla Bośni i Hercegowiny. Po kolejnym opanowaniu bankowości czeskiej kapitał niemiecki wysunął się w Jugosławii na pierwsze miejsce, co dla realizacji gospodarczych i politycznych zamierzeń Trzeciej Rzeszy posiada niepoimierne znaczenie. Podobnie w przemyśle jugosłowiańskim wpływ kapitału niemieckiego wzrastał w miarę przejmowania udziałów austriackich sudeckich a ostatnio czesko-słowackich. W szczególności silny wpływ

## Dodatkowe pociągi pomąży Wilnem a Warszawą w okresie świąt Wielkanocnych

Dyrekcja okręgowa kolei państwowych w Wilnie podaje do ogólnej wiadomości, że w okresie świąt Wielkiej Nocy pomiędzy Warszawą a Wilnem będą kursowały dodatkowe pociągi pasażerskie z wagonami 1, 2 i 3 klasy według planu:

- a) z Warszawy Gł. odjazd o godz. 21 m. 40 w dnjach 4, 5, 6, 7, 11 i 12 kwietnia. Do Wilna przyjazd o godz. 6 m 20 dni następnych.
- b) z Wilna odjazd o godz. 23 m. 35 w dnjach 4, 5, 6, 7, 11 i 12 kwietnia. do Warszawy (Wileńska) przyjazd o godz. 6 m 50 dni następnych.

## Pół żartem, pół serio „Nożycami przez prasę...”

Oczywiście, nożycami przez prasę humorystyczną, bo przegląd polityki na innym miejscu robi kto inny. W naszej rubryce polityka załamuje się w krzywym zwierciadle satyry.

Oto „Kurier Bałtycki” radzi młodzieży: Uciecie się chłopcy, wytrwale i pilnie, Bo wiedza wiedzie do dobrobytu. Uciecie się chemii i laci, Greki, a choćby sanskrytu.

Tylko nie uciecie się geografii. To trud daremny, nie warto Bo przecież atlas co chwilę się zmienia, Mapa po mapie, karta za kartą.

I gdzie onegdaj kraj był na mapie, Dziś jest prowincja i protektorat; Dziś pięść wyrwa słupy graniczne, Które sterczały wczoraj.

Bo twarda pięść, wbrew mapom i prawu, Granice rozorać potrafi. Więc uciecie się, chłopcy, już raczej boksu, Niż geografii!

W TRZECIEJ RZESZY. — Wiesz — Gandhi rozpoczął głodówkę. — Tak... to i Indie zaczynają się w szybkie tempo dozbierać, jak my...

ECHA ZJAZDU LITERATÓW. Na Śląsku zaolziańskim odbywa się zjazd literatów. Ktoś indaguje miejscowego Ślązaka. — No i co wy na to, cały prawie „PAL” tu przyjeżdża... — Och! proszę pana, ubezpieczalnia już przyszła, izba skarbową już urządzą, komornicy też są — to my się tego PAL’a też nie ulękniemy...

„Wróble na dachu” — bo to wiadna - wesoło ćwierkają: DO CENZORÓW. Przez was panowie Fakt to oczywisty — Prasa polska cierpi! Na tyfus piamisty!

NA NIEDOLE DZIENNIKARZA. Droga publicyści prowadzi wśród cierni, Takiego nawet i biała plama — oczerzył!

Z wiosną i „Macha” — jak to wszystkie muchy — także się ożywiła!

U LEKARZA. Lekarz: — Wygląda mi pan na przepracowanego. Co pan za jeden? — Pacjent: — Jestem Irlandczykiem. — Lekarz: — Aha! To niech się pan wstrzyma przez jakiś czas od rzucania bomb. Trzeba odpocząć.

REWIDENT W URZĘDZIE SKARBOWYM: — Do diaska. Trzeci dzień już rewident wszystkie księgi i papiery i nie mogę znaleźć najdrobniejszego nawet nieporządku. To niesłychane. Tutaj panuje nieporządek z porządkiem jakim nieporządek.

PRZY KUPNIE ZEGARKA U ZEGARMISTRZA. — A gwarantuje? — Murowana na pięć lat. — A czy przypadkiem nie taka, jaką Francja dała swego czasu Czechom?

„Goniec Warszawski” rozważa na temat „Co słychać z ordynacją?” Jednego z panów postów grzecznie za pytano:

— Co tam słychać z wyborczej ordynacji zmianą? — Przedwstępne prace w toku — rzekł poseł uprzejmie. — Ale po co się śpieszyć? Czy nam źle jest w Sejmie? — Przy innej ordynacji, mówiąc między nami, nasz wybór jest na wodzie pisany widział!

**Hotel EUROPEJSKI**  
w WILNIE  
Pierwszorządny — Ceny przystępne  
Telefon w pokojach. Winda osobowa

**Wileński Prywatny Bank Handowy S. A.**  
oraz Oddziały w Warszawie, Lidzie i Suwałkach  
przyjmuje wpłaty na subskrypcję  
5 pct. Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej

## Od 1 kwietnia do wyboru abonentów są 3 rodzaje taryf za elektryczność

Z dniem 1 kwietnia Magistrat wprowadza dla abonentów, którzy wyrażą na to zgodę, nową taryfę za elektryczność. Zasadniczą zmianą w nowej taryfie jest wprowadzenie nowego sposobu obliczania dla mieszkań prywatnych tzw. taryfy dwuczłonowej. Abonent więc świetlny mieszkaniowy z dniem 1 kwietnia rb. może korzystać do wyboru z trzech rodzajów obliczenia:

- 1) Dotychczasowego licznikowego z liczeniem gospodarczym.
- 2) Taryfy dwuczłonowej „A” przy małym ryczałcie i opłacie 35 gr. za kwg.
- 3) Taryfy dwuczłonowej „B” przy większym ryczałcie i opłacie 15 groszy za kwg.

Elektrownia miejska opracowała w sprawie nowej taryfy bezpłatną broszurę informacyjną, którą abonentom swoim wydaje bezpłatnie.

zła, kompromituje Zaolzie, „nie przy nosi żadnych zdobyczy polskiej myśli narodowej...”

Właściwie nikt nie wdał się z Putramentem w „merytoryczną” dyskusję ani co do „splawności” Olzy, ani co do „płynięcia trupów”. Najprościej jest nawymyślać. Pod tym względem zdystansował innych Jerzy Walldorf - Preyss w „Prosto z Mostu”. Nazwał Putramenta cymbałem odkrył w Putramencie wodogłowie a wreszcie chciałby zamknąć Putramenta „za odpowiednią kratą”.

Wolnego, wolnego panie, bo sam pan może za daleko zajechać.

Anatol Mikołko.

bardzo pozaliteracką wymowę... Wulostł latwo wylągnąć... Powtarzamy: nie chodzi tu o atak (choćby zjazd był udany), ale o ton, o stosunek do tematu. Oczekujemy reakcji!”

Nie potrzebuje Pietrkiewicz czekać. „Reakcje” będzie miał z miejsca Swego czasu „Stowo” nazywało go „bezczelnym grafomanem”. Być może było to określenie za ostre, w każdym razie żadnym „wieszczem narodowym” Pietrkiewicz nie jest. I za miast „żądać” i „czekać” przeczytałby lepiej co pisze o nim, o jego ostatnich płodach pokrewna mu ideologii cznie poznańska „Kultura” (z 5-go marca b. r.):

„Główną wadą wszy tkleń utworów jest uchwylna nieledwie sztuczność, nieszczerłość i powierzchowność... Jeśli mowa o szafaju i dekoracji, to przede wszystkim należy tu dołączyć ton religijny, który rozbrzmiewa w wielu utworach — nieopiętłony i naskórkowy... Również polszczyzna jest bezbarwna i niedbata... Poemat chaotycznie skonstruowany nie przynosi żadnych zdobyczy polskiej myśli narodowej...”

Wyraźnie, co? Tak ocenia Pietrkiewicz nie jakieś pismo „folkfrontowe”, ale narodowa „Kultura”. Pisanina Pietrkiewicza na temat Zaol

# Autobus rozbił furmankę na Trakcie Batorego

## Woznica zginął na miejscu

Wczoraj rano jechał do Wilna z towarami Florian Tomaszewicz, mieszkaniec wsi Popaje (gm. Mickuny). Gdy wjechał na Trakt Batorego, kilkaset metrów za nim ukazał się autobus, kursujący na linii Nowa Wilejka. Szofer, ujrawszy z dala furmankę, dał kilka znaków sygnałem.

Niestety, wieśniak ich nie usłyszał. Dopiero, kiedy pędzący autobus był już blisko i w dalszym ciągu sygnalizował — Tomaszewicz znaki usłyszał lecz zdezorientowany zaczął skręcać furmankę to na tę to na tamtą stronę drogi. Skutki tego były fatalne, Autobus

wpadł całym pędem na furę, zabijając na miejscu woznicę. Działo się to około godziny 8. Zwłoki zabitego przywieziono tymże autobusem do ambulatorium Pogotowia Ratunkowego. Lekarz stwierdził zgon i polecił przewieźć ciało do kostnicy szpitala św. Jakuba. (Zb)

## Nożycami przez prasę

### OCENA MOWY DALADIER

Mowa Daladier, jak to łatwo było przewidzieć, spotkała się z przychylną oceną prasy polskiej. Oczywiście nie wszystkie pisma zdążyły zabrać głos. Najgorętszy pean wygłosił „Kurjer Polski”.

Każdy kto słuchał w środę przemówienia premiera Daladier — długo pozostanie pod wrażeniem tej mowy. Odzwierciedlała się w niej cała wspaniała kultura francuska. Umiar i godność tej mowy, opanowanie i spokój, połączone ze stanowczością i siłą — jakże wymownie odbijały od tego barbarzyńskiego zgiełku, który tak często płynął do nas w ostatnich czasach przez głośniki radiowe. Mowie premiera Daladier nie towarzyszyły przytem ani wycia, ani oklaski tłumów; jej spokojne zdania, wypowiedziane wspaniałą francuszczyzną, nie były obliczone na poklask tłuszczy, ani na dorozny, przemijający efekt. Każde słowo mowy ważne na szali wspólnych obrad francuskiej Rady Ministrów, pynące z głębokich przemyśleń, wydoskonalone się z głębi duszy narodu francuskiego i przemawiało do duszy każdego słuchacza. Wspaniałe słowa o poszanowaniu wolności i praw; słowa, których tak bardzo jesteśmy dzisiaj spragnieni, zabrzmiały w przestrzeni jak prawdziwa dobra nowina. Słuchając tej mowy, mówiliśmy sobie — my wszyscy, którzyśmy wyrosli w miłośnej i podziwianej dla kultury francuskiej:

Oto jest Francja!

### MOWA DALADIER NIE ZAMYKA FURTKI DO ROKOWAŃ Z WŁOCHAMI

„W. Dz. Narodowy” jest zdania, że pomimo stanowczego tonu i zdecydowanej formy, mowa premiera Francji nie wyklucza porozumienia z Rzymem

Mimo stanowczego tonu i oświadczenia, że Francja nie ustąpi ani jednego hektara swojej ziemi oraz nie zrezygnuje się swoich protektoratów, mowa Daladiera nie zamyka furtek dla ewentualnych rokowań. Rokowania te, związane z pewnymi ustępkami na rzecz interesów włoskich w Tunisie, Dżibuti i Kanale Sueskim nie są wykluczone, do Włoch jednak należy wysunąć ściśle sformułowanych żądań.

### SOLIDARNOŚĆ MIĘDZYNARODOWA POWAŻNIE WZROSŁA

pisze „Czas”.

Premier Daladier mówił w imieniu narodu, który ma poczucie swej siły i który potrafił się zdobyć w ostatnich czasach na znaczny wysiłek, by tę siłę pod względem moralnym, jak i materialnym należało wzmocnić. Mówiąc o sile swej ojczyzny, premier francuski miał jednakowoż na myśl nie tylko jej wewnętrzne zasoby. „Siła Francji — twierdził p. Daladier — są przyjaźnie Francji, przyjaźnie, oświecone traktatami i te, które spontanicznie stawiają narody wolne przy boku narodów uciskanych”.

Słowa powyższe odpowiadają rzeczywistości. Francja może liczyć, że traktaty sojusznicze, którymi się związała z innymi państwami, między innymi z Polską, zostaną dotrzymane. Tak samo nie ulega wątpliwości, że solidarność międzynarodowa w tych dniach krytycznych, w obliczu jednakowych niebezpieczeństw, które

zagrożają poszczególnym narodom, bardzo poważnie wzrosła.

### ODPRAWA NIEMCOM

„Kurjer Poranny” odpowiada na znany artykuł „D. Dipl. und Politische Korespondenz”. Po stwierdzeniu, że „układ o nieagresji między Polską, a Niemcami stanowi i trwały i stały instrument polityki polskiej „Kurjer Poranny” pisze.

Znana jest nasza odraza do wiązania się z takimi, czy innymi blokami, do wleczenia się w ogonie obcych systemów politycznych. Polska nie zjedzie z tej linii wytyczonej nie skrępuje swojej samodzielności pod żadnym pozorem, nadal opierać będzie swą politykę na własnych siłach.

Ale dlatego nie może ona swoich własnych sił zaniedbywać, ani usypiać swej czujności, gdy świat cały przeżywa okres dziejowych przeobrażeń.

Nikt nie może mleć do nas pretensji, że w okresie, gdy w najbliższym naszym sąsiedztwie następują zasadnicze przemiany, gdy padają granice, a tu i ówdzie nawet strzały, gdy Europa cała przeżywa okres wzmoczonych zbrojeń, — my również przedsięwzięliśmy środki elementarnej ostrożności, mające na celu zabezpieczenie spokoju na naszych ziemiach. Nikt się temu dziwić nie może, a już najmniej naród niemiecki, który zawsze okazywał zrozumienie dla niemieckiej, żołnierskiej postawy.

Powodzenie pożyczki OPL będzie odpowiedzią jeszcze wymowniejszą.

### Całkowite zwycięstwo Hiszpanii narodowej



Po poddaniu się Madrytu, Walencji, Albacete i Kartagenu, wojna domowa w Hiszpanii została zakończona całkowitym zwycięstwem wojsk narodowych gen. Franco. Rząd gen. Franco panuje dzisiaj już nad całą Hiszpanią. Na zdjęciu — szef państwa hiszpańskiego i naczelny wódz zwycięstkich wojsk gen. Francesco Franco wraz z małżonką i córką.

## Łuna nad Wileńszczyzną Ciągłe pożary skutkiem lekkomyślności

Fala pożarów, która ostatnio ogarnęła Wileńszczyznę, nie ustaje. Nawet wzmaga się — o czym świadczą może poniższe zestawienie wypadków.

We wszystkich komunikatach o ciągłych pożarach powtarza się stałe określenie przyczyny. Jest nią: albo wadliwa budowa pieca czy komina albo pozostawienie ognia bez dozoru, albo zaproszenie.

I wciąż jedno i to samo. Lecz najlepszą ilustracją tego są wypadki ostatnich dni. A więc:

21 ub. m. wybuchł pożar w maj. Orniani (gm. Podbrodzie). Spłonęły zabudowania gospodarcze Michała Tyszkiewicza. Straty wynoszą 1000 zł. Budynki były zaasekurowane. Przyczyna pożaru — pozostawienie ognia w piecu bez dozoru.

### Mord czy samobójstwo?

## Tajemnicza śmierć wieśniaka w promieniach własnego domu

Wieś Seniszki, gm. daugielskiej, żyje pod wrażeniem ostatniej sensacji. O niczym innym się tam prawie nie mówi, jak tylko o tajemniczej śmierci jednego z gospodarzy.

Rzecz przedstawia się następująco:

W nocy ze środy na czwartek bieżącego tygodnia zaalarmował nagle mieszkańców cichej wioski przeraźliwy krzyk „Pali się!”. Wszyscy natychmiast zerwali się z łóżek i pobiegli na ratunek.

Paliły się zabudowania Jana Wit-

kowskiego. Pożar ogarnął już dom mieszkalny a następnie stodołę. Promień był tak duży, że uniemożliwiał prawie dostęp do palących się budynków. Wszelkie więc wysiłki ratujących były bezowocne.

Tak nagie powstanie pożaru wydało się niektórym podejrzanym. Najdziwniejsze jednak w tym wszystkim było to, że nikt, mimo poszukiwań, nie mógł znaleźć Witkowskiego.

Nad ranem tajemnica wyjaśniła się.

Oto, gdy ogień strawił już dosz-

czętnie dom i stodołę a przed oczami zebranych pozostały tylko dymiące zgłiszcza — nagle krzyknął ktoś, że w popiele widać zwęglone zwłoki ludzkie.

Na krzyk ten przyskoczyło kilkanaście osób, które w zwłokach rozpoznaly ciało Witkowskiego.

O makabrycznym tym odkryciu jak i o porażce co prędzej dano znać policji. Dochodzenie, celem wyświeślenia tajemniczej zagadki, prowadzi się.

## Nie wierzyć plotkom

### Żywności nie zabraknie — „Wojny” pod Baranowiczami nie było

W ostatnich dniach, i niestety

ZNAJDUJĄ NAIWNYCH, którzy wierzą im. Ci „wierzący” przeżywają ciężkie dni. Zaobserwowano w ostatnich dniach że niektórzy gromadzą większe zapasy tłuszczu, mąki itp. produktów spożywczych. Wydaje się im, że wojna jest nieunikniona i że wnet zabraknie żywności. Niezłoty kupcy

### WYKORZYSTUJĄ TĘ KONIUNKTURĘ

podsycają obawy swoich klientów nieprawdziwymi bajkami o rzekomych trudnościach w zdobywaniu większych ilości tłuszczów dla sprzedaży detalicznej. Są to kłamstwa, które przynoszą zysk kupcom nieuczciwym a za które zapłacą naiwni klienci, kiedy będą musieli pozbywać się jędrzejącego w ciepłe lata tłuszczu.

Piszemy to dziś w dniu 1-go, kiedy gospoście, mając większą gotówkę w rękach, mogą popełnić krok nie rozważny, którego po tym będą żałowały.

Nie wierzyć plotkom. Produkty spożywcze nie zyskują, braku ich na rynku nie odczuwa się.

Kupiectwo nasze powinno mieć zawsze

### UCZCIWY STOSUNEK DO KLIENTA.

Ci, którzy wykorzystują plotkę muszą być skarceni przez swoje władze organizacyjne. Godne naśladowania jest stanowisko rzemieślników Poznania, którzy nie podnieśli cen mięsa, mając do tego podstawę, (bo zwykowały ceny żywności, tylko ze względu na obecną sytuację polityczną.

Oto co pisze o tym prasa:

„Mistrzowie rzemieślnicy Poznania dali jeszcze jeden dowód swego wielkiego wyrobienia obywatelskiego i swego patriotyzmu. W Ratuszu miała się odbyć konferencja komisji badania cen, celem ustalenia cen na mięso. Komisja zebrała się na żądanie cechu rzemieślniczo-wędliniarskiego, który wobec podwyższenia cen żywności, domagał się przy stosowania do tego cen na mięso i wędliny. Na wstępie obrad komisji, starszy cechu rzemieślniczo-wędliniarskiego, p. Kuopliński zgłosił w imieniu cechu wycofanie ich wniosku, uzasadniając swój krok tym, że obecna sytuacja polityczna kraju wymaga pozostawienia dotychczasowych cen artykułów pierwszej potrzeby, oraz, że w związku z rozpięciem pożyczki na dozbudowanie lotnicze, cech nie chce utrudniać szerokiemu ogółowi dawania jak największych sum na ten cel”.

Przeżywane dziś wypadki wzbożając nas w doświadczenie. W przyszłości w podobnej sytuacji będziemy już przygotowani na tego rodzaju plotki i będziemy umieli

### ODPOWIEDNIO NA NIE REAGOWAĆ.

Władze, niezależnie od doraźnego

zwalczenia powodzi plotek, zamierzają wydać nawet specjalne zarządzenia w tej sprawie.

Nprz prasa warszawska podaje: W kuluarach sejmowych mówią, iż w niedługim czasie wydane ma być zarządzenie zmierzające do położenia kresu istnemu potopowi plotek, jakie kursują w niektórych kolach. Według tego zarządzenia osoby powtarzające owe niedorzeczne plotki byłyby surowo karane.

Jak stwierdzono, większość tych plotek rodzi się z fałszywych z gruntu informacji nadawanych przez zagraniczne radiostacje, między innymi przez radiostacje sowieckie.

Słuchajmy więc radia zagranicznego ze specjalnym nastawieniem i nie dawajmy posłuchu wrogiemu, dywersyjnej propagandzie. (Z)

**HOTEL „ST. GEORGES“**  
w WILNIE  
Pierwszorzędny — Ceny przystępne  
Telefony w pokojach

### Dakoracja odznaczonych

28 marca rb. prezes Wileńskiej Izby Okręgowej Kontroli Państwowej Zenon Mikulski dokonał ceremonii wręczenia odznak orderu „krzyża zasługi” zasłużonemu pracownikom Okręgowej Izby.

Udekorowani zostali złotym krzyżem zasługi: naczelniczy wydziałów mgr Wiesław Cywiński, inż. Witold Kownacki, mgr Jan Dobrzański, radcowie mgr Ludwik Szeja i Antoni Juszkowski za zasługi w służbie państwowej oraz radca mgr Tadeusz Undrewicz za zasługi na polu pracy społecznej.

### Rewizja rewizji rewizji, a gospodarki Zw. Loaktorów i Sublokatorów

Władze administracyjne przeprowadziły wczoraj rewizję gospodarki Zw. Loaktorów i Sublokatorów m. Wilna, mieszczącego się przy ul. Żeligowskiego.

Rewizja dała dla działalności Związku wyniki ujemne. Stwierdzono cały szereg nie dociągnięć i usterek. Poza tym Zarząd Zw. od dłuższego już czasu nie jest ponownie wybierany.

### Na Pomoc Zimową Bezrobotnym

Biurowojewódzkie Obywatelskiego Komitetu Zimowej Pomocy Bezrobotnym w Wilnie podaje do wiadomości, że wpływy z ofiar w gotówce od poszczególnych grup społecznych od początku akcji do dn. 1 marca rb. przedstawiają się następująco:

od lokali	zł. 2.919,50
od świadectw przemysłowych	49.218,39
od obrotu a) przemysł	19.054,43
b) handel	1.845,92
od dochodu a) świat pracy	60.842,04
b) wolne zawody	7.221,65
b) właśc. nieruchomości	7.079,81
Różne	33.349,04
Znaczkami	4.550,68
Ekwiwalent na produkty	4.358,68
Sprzedane ofiary w naturze	1.045,61
„Gwiazdka”	19.813,84

Razem zł. 211.299,59

### Od Niedzieli Palmowej do Wielkanocy

Wyszły podwójne numery „Płomyka” i „Płomyczka”.

Pisma te zawsze stanowią atrakcję dla dzieci i młodzieży. Tym razem tym większą — bo w całej okazałości przybrały wygląd świąteczny.

„Płomyk” przynosi wiele pięknych fotografii i reprodukcji, z których na szczególną wzmiankę zasługują „Bazje” na okładce i reprodukcje obrazów o treści religijnej.

Tematyka artykułów i felietonów „palmowo — Wielkanocna”. Najlepiej zorientuj się tytuły: „O wielkanocnych dzwonach”, „Przebudzenie się wiosny”, „Wielkanocne zwyczaj ludowe na Wileńszczyźnie”.

Interesująco odpowiada „Płomyk” na pytanie „Co to jest Czerwony Krzyż”, oraz zaznajamia z „Najwspanialszymi bohaterami”. „Płomyk” — bez przesady można tak powiedzieć — pulsuje ożywczą radością wiosny. Pod względem graficznym także: plawi się w zielonych kolorach.

A oto „przeboje” numeru: „W palmową niedzielę”, „Pisanki”, „O wielkiej klótni pisane i co powiedział baranek”, „Jakie kureczka mieli z kraszanek siostra Halinka i braciszek Janek”, „Przybliż kwiatek do kołucha”, „Krakowskie dzieci” i w. in.

Na święta koniecznie trzeba „zaopatrzyć się” w „Płomyk” i „Płomyczka”.

### NASIONA

poleca W. WELER, Wilno Sadowa 8  
tel. 10.57, Zawalna 18, tel. 19.51 —  
— Cenniki wysyłamy bezpłatnie. —





<p>Tytuł czasopisma: <b>KURJER WILEŃSKI</b></p> <p>Okres prenumeraty: _____</p> <p>Adres odbiorcy czasopisma: _____</p>	
<p>Wzrost _____</p> <p>Waga _____</p> <p>Adres _____</p> <p>Imię i nazwisko _____</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>_____</p>	<p>Wzrost _____</p> <p>Waga _____</p> <p>Adres _____</p> <p>Imię i nazwisko _____</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>_____</p>

Skończył się miesiąc **marzec**, czas uregulować zaległości w prenumeracie i opłacić abonament za **kwiecień**.

Dla uniknięcia przerwy w otrzymywaniu „Kurjera“ prosimy wpłacać najpóźniej do dnia 5 kwietnia.

**PAN** Dziś początek o godz. 2-ej.

**Robert TAYLOR**  
**Margaret SULLAWAN**  
**Franchot TONE i Robert YOUNG**

w porywającym filmie  
o przyjaźni, nienawiści, miłości i walce  
**„Trzech przyjaciół”**

Chrześcijańskie kino Dziś Najpiękniejsze arcydzieło filmowe w języku polskim  
**SWIATOWID | TAJEMNICE INDII**

Wyjątkowo głęboki i wstrząsający dokument. Sceny nigdy dotąd niewidziane przez Europejczyków. Początek seansów o godz. 4-ej, w święta o godz. 1-ej

KINO Dziś. **LUDWIK SOLSKI** w wielkim filmie polskim p. t. Rodziny Kolejowej  
**ZNICZ „GENIUSZ SCENY”**

W rolę tytułową wcielił: **Engelówna, Barszczewska, Brydziński, Węgrzyn i inni.** Nadprogram: **UROZMAIACONE DODATKI**

**Przetarg**

Zarząd Miejski w Wilnie ogłasza publiczny przetarg ofertowy na wykonanie robót transportowych. Zarządowi Miejskiemu przysługuje prawo zwiększenia lub zmniejszenia robót o 50 procent.

Podstawą do składania ofert są formularze ofertowe z dołączonymi do nich warunkami szczegółowymi, które można przeglądać i nabyć w godzinach od 10 do 12 w Biurze Wydziału Technicznego Zarządu Miejskiego (pokój 54).

Oferty należy składać w nieprzejrzywej i zalakowanej kopercie z umieszczeniem napisu na jakie roboty oferta została złożona bez podawania na kopercie nazwiska lub firmy oferenta lub też umieszczenia jakichkolwiek znaków rozpoznawczych. Pieczęć użyta do lakowania koperty nie może ujawniać pochodzenia oferty. Do oferty powinny być załączone: uwierzytelniony odpis świadectwa przemysłowego i kwit Kasy Miejskiej na złożone wadium w wysokości 3 proc. od wartości robót, przewidywanych na około 100 tys. złotych.

Oferty złożone na nieprzejętych formularzach lub nieposiadające wyżej wyszczególnionych załączników nie będą rozpatrywane. Oferty należy składać w Biurze Wydziału Technicznego Zarządu Miejskiego (Dominikańska 2, pok. 54) w godz. od 10 do 12 do dnia 18 kwietnia 1939 r.

Komisyjne otwarcie ofert w obecności oferentów nastąpi w tym samym dniu o godz. 12-ej w lokalu Oddziału Komunikacji, pokój Nr 11.

Zarząd Miejski zastrzega sobie wolny wybór ofert ewentualnie unieważnienie przetargu częściowo lub w całości.  
Zarząd Miejski w Wilnie.

**NOWOOTWARTY**

**Skład Futer i Ubrania**

w Baranowiczach, przy ul. Szeptyckiego 40 (d. Kacewa)

Poleca w wielkim wyborze: Futra, płaszcze i kostiumy. — Przyjmuje również obstelunki z materiałów znajdujących się na składzie, jak skórki, futerki i suknie innych.

Roboty wykonują warszawscy i wileńscy fachowcy.

Z pow. **M. BERLIN**

**Kupno i sprzedaż**

ZĘBY SZTUCZNE kupuje L. Minkier — Wileńska 21 m. 1.

KAJAK dwuosobowy z żaglem do sprzedaży — ul. Filarecka 10 m. 1 A, godz. 15-17.

FORTEPIAN mały, firmy „Duderichs” w b. dobrym stanie sprzedam okazjnie nie drogo. Krakowska 37.

**AKUSZERKI**

**AKUSZERKA Maria Laknerowa** przyjmuje od godz. 9 rano do godz. 7 wiecz. — ul. Jakuba Jaszińskiego 1a — róg ul. 3-go Maja obok sądu.

**AKUSZERKA M. Brzezina** masaż leczniczy i elektryzacja. Ul. Grodzka Nr. 27 (Zwierzyniec).

**AKUSZERKA Smałowska** oraz Gabulet kosmetyczny, odmładzanie cery, usuwanie zmarszczek, wągrów, piegów, brodawek, łupieżu, usuwanie tłuszczu z broder i brzości, kremy odmałdzające, wanny elektryczne, elektryzacja. Ceny przystępne. Porady bezpłatne. Wielka 4-1.

**PRACA**

— PRZEDSTAWICIELI na markowe młynarskie gazy jedwabne i wszelkie przybory dla młynów poszukuje specj. Hurt. dla dostaw maszyn i art. młynarskich. Zgłoszenia do „PAR” Poznań pod 12.348.

**Poszukuję mieszkania**

5—8 pokojowego w centrum miasta ze wszelkimi wygodami. Oferty do Administr. „Kurjera Wil.” telefon 99

**Dyplomowany mechanik - elektryk**

z wieloletnią praktyką (maszyny spalinowe i elektryczne) poszukuje odpowiedniego zajęcia lub przystąpi jako wspólnik do odpowiedniego przedsięwzięcia z gotówką 5 tys. złotych. Oferty kierować do Adm. „Kurjera Wil.” w Baranowiczach, Ułańska 11.

**Kino „APOLLO” w Baranowiczach**

Dziś. Sensacyjny dramat ludzi przesiadowanych przez prawo

**Wyspa skazańców**

W rol. gł.: John Litel i A. Sheridan

Wkrótce w kine „MARS”



Fantastyczne przygody 3 zawodaków Film oparty na baładzie Rudyarda Kiplinga

**LEKARZE**

**DOKTOR BUMOWICZ** choroby weneryczne, skórne i nac. zopłcio. ul. Wielka 15, tel. 921. Przyjmuje od godz. 9—13 i 3—8.

**DOKTOR MED. Zygmunt Kudrewicz** choroby weneryczne, skórne i nac. zopłcio. ul. Zamkowa 15, tel. 19-60. Przyjmuje od godz. od 8—11 i od 3—

**DOKTOR Zeldowicz** Choroby skórne, weneryczne, syfilis, narządów moczowych od godz. 9—11 i 5—8.

**DOKTOR Zeldowiczowa** Choroby kobiece, skórne, weneryczne, narządów moczowych od godz. 12—2 i 4—7, ul. Wileńska Nr 28 m. 3, tel. 277.

**Handel i Przemysł**

**Najmłodniejsze** firanki, obrusy, serwetki ręcznej pracy kupisz najtaniej w firmie „Huculszczyna”, Niemiecka 2. Uwaga: na dogodne raty.

Modne PŁASZCZE, SUKNIE, kurzewce, peleryny, bluzki, spodniczki, szlafroki, piżamy W. NOWICKI Wilno, Wielka 30. Nowości sezonowe.

**WYTWORNI PANOWIE i ELEGANCKIE PANIE ubierają się** wyłącznie w firmie

**„TANIOPOL”** Wilno, Wielka 15.

Specjalność: kostiumy damskie, płaszcze wiosenne oraz odzież męska.

Własna pracownia na miejscu. Dogodne warunki spłat.

**ROWERY**

czołowych marek, oraz części



**ODBIORNIKI RADIOWE „PHILIPS”**

w wielkim wyborze poleca firma

**D. WAJMAN**

Wilno, ul. Trocka 17, tel. 7-81.

Duży wybór najmodniejszych żyrandoli, lamp biurowych i gabinetowych, oraz grzejników. Ceny konkurencyjne. Warunki dogodne.

**Motocykle setki, Rowery, Maszyny do pisania F. K. mala**

Artykuły elektryczne i radiowe, wielki wybór instrumentów muzycznych, płyt i strun, aparaty kryształkowe na głośnik, maszyny do szycia Poleca FIRMA **S. GIERASIMOWICZ** CHRZEŚCJAŃSKA Baranowicze, ul. Mickiewicza 5

Reprezentacyjne kino **CASINO**

„Casino” dla wszystkich. Wszyscy do „Casina”

Całe Wilno śpiewa melodie z filmu

**SZALONY CHŁOPAK**

W roli tytuł. **Tyrone Power** bohater film.: Suez i Maria Antonina Muzyka Irwina Berlina, twórcy najnowszego jazzu i swingu. Początek o godz. 4-ej

UWAGA. Wobec licznych żądań Sz. Publiczności wyświetlać będziemy „Patrol bohaterów” z **E. FLINNEM** Dziś o godz. 2 i w niedzielę o godz. 12 — po cenach niższych.

**HELIOS**

Dziś. **Harry Baur**, który zdobył najpotężniejszą broń — pieniądze i **Gaby Morlay** — niewierna żona w arcyfilmie

**Walka o kobietę**

Nadprogram: Atrakcja kolor. i aktualności

**OGNIKO!**

Dziś. **Julia Jansen, Otto Hartmann i Hans Oiden** na czele popularn. art. wiedeńskich w najlepsz. f. austriackim

**„TONI Z WIEDNIA”**

Nadprogram: UROZMAIACONE DODATKI. Początek seans. o 4-ej, w niedzielę o 2-ej.

Największe kino Wilna „MARS” — Ceny popularne,

Dwa pierwszorzędne filmy w jednym programie! 1) Współdziała para aktorka **Katarzyna Hepburn** i **Franchot Tona** we wzruszającym dramacie p. t. „10 lat życia” 2) Najlepszy film sensacyjny wszystkich czas. w p. t. **„DANIEL BOONE”**

dla **CERY NORMAINEJ** w roli głównej **VIRGINIA-PERFECTION**

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA** Władysław Abramowicz — sprawy kulturalne litewskie i wiadomości z m. Lidy; Zbigniew Cieślak — kronika zamiejscowa; Włodzimierz Hołubowicz — sprawozdania sądowe i reportaż „specjalnego wysłannika”; Witold Kiszka — wiad. gospodarcze i polityczne (depešowe i telef.); Eugenia Masiejewska-Kobylińska — dział p. t. „Ze świata kobiecego”; Kazimierz Leczycki — przegląd prasy; Józef Maśliński — recenzje teatralne; Anatol Mikulko — felieton literacki, humor, sprawy kulturalne; Jarosław Nieciecki — sport; Helena Romer — recenzje książek; Eugeniusz Świaniewicz — kronika wileńska; Józef Świąćki — artykuły polityczne, społeczne i gospodarcze.

Redakcja i Administracja  
Konto P.K.O. 700.312. Konto rozrach. 1, Wilno i Centrala. Wilno, ul. Biskupa Bandurskiego 4  
Redakcja: tel. 79. Godziny przyjęć 1—3 po południu  
Administracja: tel. 99—czynna od godz. 9.30—15.30  
Drukarnia: tel. 3-40. Redakcja rękopisów nie zwraca.

Oddziały: Nowogródek, Bazylińska 35, tel. 169; Lida, ul. Zamkowa 4/7, tel. 73; Baranowicze, Ułańska 11; Łuck, Wojewódzka 5.  
Przedstawicielstwa: Nieśwież, Kleck, Stonim, Stołpcy, Szczuczyn, Wołozyn, Wilejka, Głębokie, Grodno, Pińsk, Wołkowysk, Brześć n/B.

**CENA PRENUMERATY** miesięcznie: z odnośnictwem do domu w kraju — 3 zł., z odbiorem w administracji zł. 2.50, na wsi, w miejscowościach, gdzie nie ma urzędu pocztowego ani agencji zł. 2.50

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetr, przed tekstem 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem 30 gr., drobne 10 gr. za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie. Zastrzeżeń miejsca dla „drobnych” nie przyjmujemy. Przydział ogłoszeń do odpowiednich rubryk zależy jest tylko od Administracji. Kronika redakcji i komunikaty 60 gr. za wiersz jednosłpaltowy. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe tabelaryczne 50%. Układ ogłoszeń w tekście 5-linowy, za tekstem 10-linowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadstane” redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca. Ogłoszenia są przyjmowane w godz. 9.30 — 16.30 i 17 — 20.